3.^a messa celebrata nella basilica Vaticana o Liberiana, nel *Patriarchio Lateranense* (V.), ove l'accompagnava in processione tutta la curia, dava a tutti gli ordini, come nel giorno di sua coronazione, del giovedì santo e di Pasqua. Il can. Benedetto ne fece la descrizione prima della metà del secolo XII. » Ibi dat presbyterium omnibus ordinibus. Iste vero die Natalis Domini, et die s. Paschae dat omnibus prioribus manum, idest presbyterium duplum. Praefecto scilicet 20 solid. Dominus Papa, et manum; Primicerium iudicum 4 solid. et manum; unicuique iudicum 4 solid. Priori episcoporum 4 solid. et manum; unicuique episcoporum 3 solid. Priori cardinali 4 solid. et manum; unicuique cardinali 3 solid. Archid. 3 solid. et manum; unicuique diaconorum 3 solid. Primicerio cantorum 3 solid. et manum. Secundicerio cantorum 2 solid. Priori basilicario 2 solid. et manum et 8 denarii pro honorantia; unicuique cantori 2 solid.; unicuique subdiacono 2 solid. Priori regionario 2 solid. et manum; unicuique eorum 2 solid.; unicuique acolytho 2 solid. Duobus dilungariis 8 solid. Scriptoriis 10 solid. Majoritibus 5 solid. Draconariis 3 solid. et aliis ordinibus, sicut mos est". Cencio Camerario che fece eguale descrizione nei primi del secolo XII l'incomincia in altro modo. » Deinde iudices ducunt eum usque ad locum illum, ubi datur presbyterium. Tunc vero exuunt eum planeta, et apposito manto super scapulas, sedet in Fonslatorio, seu Cathedra, et largitur presbyterium cunctis ordinibus propria manu taliter". Qui descrive questo rito con termini diversi, nominando oltre i soldi, *melequinos, et marabotinos, et denarios papienses*. Mabillon spiegò il vocabolo *Mancia* per derivazione di *manum* usato dal can.° Benedetto, ma Cancellieri crede che voglia soltanto indicarsi il bacio della mano, che il Papa accordava ai più degni, dopo aver loro dato il presbiterio, come fanno tuttora i cardi-

nali baciando la mano sotto l'aurifrigio del manto nel recarsi in paramenti saggi all'ubbidienza, e baciando la mano nuda dopo avere ricevuto nella mitra il presbiterio di due medaglie d'argento. Nel ceremoniale di Gregorio X del 1271 pubblicato da Mabillon, ecco il modo con cui distribuivasi dal Papa il presbiterio nel giorno di sua coronazione, nel giovedì santo e nel Natale. » Ipse Papa sedet in sede, et quilibet cardinalis et praelatus vadit coram eo, et flexis genibus exuēt sibimet cardinalissive praelatus mitram, et tenet apertam ante Papam; et ipse proicit illam pecuniam, quam dat ei in uno scypho argenteo camerarius; et ille qui recipit pecuniam in mitram, osculatur genu domini Papae". Dopo la distribuzione del presbiterio seguiva il solenne *Convito*. Osserva Garampi, che delle distribuzioni di presbiterio nel giovedì santo e nel Natale, ne ha trovate memorie anche sulla metà del secolo XIV, allorchè i Papi risiedevano in Avignone. Si continuava la stessa tassa anticamente prescritta, se non che le monete ivi nominate, che allora erano disusate, riducevansi alla corrente, secondo la tradizione che si avea del loro antico valore.